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Z przeprowadzonej przez PricewaterhouseCoopers analizy wynika, 
iż regulacja dotycząca obowiązku zapłaty podatku od czynności 
cywilnoprawnych („PCC”) w związku z podwyższeniem kapitału 
mającego miejsce po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej może 
być uznana za niezgodną z regulacjami unijnymi. W rezultacie 
podatnicy, którzy po 1 maja 2004 r. odprowadzili należny podatek od 
czynności cywilnoprawnych, powinni rozważyć podjęcie kroków 
zmierzających do odzyskania nadpłaconego PCC.  

Zgodnie z Dyrektywą Rady z dnia 17 lipca 1969 r. dotyczącą podatków 
pośrednich od gromadzenia kapitału, czynności, które nie stanowiły 
przedmiotu opodatkowania lub były opodatkowane stawką nie wyższą 
niż 0,5% w dniu 1 lipca 1984 r., powinny zostać zwolnione z 
opodatkowania podatkiem kapitałowym. W naszej ocenie, istnieją 
istotne przesłanki aby uznać, iż podwyższenie kapitału zakładowego 
nie podlegało opodatkowaniu podatkiem kapitałowym w Polsce w tej 
dacie. Wprawdzie 1 lipca 1984 r. w stosunku do podwyższenia kapitału 
zakładowego pobierana była opłata skarbowa, jednak ustawa z dnia 
19 grudnia 1975 r. o opłacie skarbowej nie stanowiła wyraźnie, że 
podwyższenie kapitału podlega opodatkowaniu. Podstawą prawną 
opodatkowania było rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 16 maja 
1983 r. Natomiast, według Trybunału Konstytucyjnego, zgodnie z 
Konstytucją Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej z dnia 22 lipca 1952 r., 
wszystkie istotne kwestie w zakresie opodatkowania powinny zostać 
uregulowane w akcie rangi ustawowej. W konsekwencji można uznać, 
iż opłata skarbowa pobierana w związku z podwyższeniem kapitału 
była niezgodna z polską konstytucją.  

Dodatkowo wskazujemy, iż istnieją uzasadnione podstawy do uznania, 
że zwolnienie z opodatkowania podatkiem kapitałowym w odniesieniu 
do niektórych rodzajów aportu wynika wprost z przepisów prawa 
wspólnotowego, co powoduje brak konieczności analizowania 
przepisów polskich w tej kwestii. Takie stanowisko zostało 

 

potwierdzone w znanym nam wyroku przez Wojewódzki Sąd 
Administracyjny w Warszawie. 

W związku z powyższym, dział doradztwa podatkowego 
PricewaterhouseCoopers proponuje usługi w zakresie obsługi 
postępowań, mających na celu zapewnienie naszym Klientom 
zwrotu nadpłaconego PCC, związanego z podwyższeniem kapitału 
zakładowego.  

Naszym Klientom, którzy zostali poszkodowani przez niezgodne 
z prawem unijnym krajowe regulacje, proponujemy:  

• szczegółową analizę sytuacji prawnopodatkowej Klienta w 
zakresie zmian umowy spółki, w stosunku do których może 
przysługiwać zwrot nadpłaconego PCC;  

• wystąpienie z wnioskiem o wydanie interpretacji 
indywidualnej, w celu uzyskania potwierdzenia naszego 
stanowiska;  

• wystąpienie z wnioskiem o stwierdzenie nadpłaty;  

• pełną obsługę prawną postępowań w sprawie wskazanych 
wyżej wniosków, zarówno przed organami podatkowymi 
pierwszej i drugiej instancji, jak również, jeśli zaistnieje taka 
potrzeba, przed sądami administracyjnymi.  

Zwracamy uwagę, iż procedura prowadząca do odzyskania PCC 
zapłaconego w związku z podwyższeniem kapitału jest skomplikowana 
i czasochłonna. Proces ten może wymagać działań przed polskimi 
sądami administracyjnymi, jak również działań przed Europejskim 
Trybunałem Sprawiedliwości ("ETS") lub Trybunałem Konstytucyjnym 
(„TK”). Polski sąd może bowiem zwrócić się do ETS lub TK z pytaniem 
dotyczącym zgodności polskiego prawa z prawem Unii Europejskiej 
lub konstytucją. Pomimo tego oceniamy, iż istnieją szanse na 
odzyskanie PCC.  
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